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Cigánymissziós konferenciát szervezett az Erdé-

lyi Református Egyházkerület és a Diakónia Keresz-

tyén Alapítványának sepsiszentgyörgyi fiókszer-

vezete a sepsiszentgyörgyi Írisz Házban. A konfe-

rencia célja, amelyen hazai és külföldi előadók egy-

aránt részt vettek, nem csak helyzetfelmérés volt, 

hanem konkrét lépéseket is sürgetett. A Vásárhelyi 

Hírlap érdeklődésére Dénes Katinka marosvásárhe-

lyi református lelkésznő kifejtette: a helyi közössé-

gekben kell helyi megoldásokat találni, s úgy segíte-

ni, hogy  ne sérüljön a cigányok emberi méltósága.

A Református.ro beszámoló-
ja szerint a találkozón An-
tal Árpád polgármester el-

mondta:  demográfiai válság van 
Európában, a Nyugat a beván-
dorlást választotta megoldás-
nak, de sehol sem sikerült meg-
oldani, hogy a cigány közössé-
get integrálják a román vagy ma-
gyar közösségekbe. A székely-
földi cigányság integrációja meg 
fogja határozni Székelyföld jövő-
jét – jelentette ki a polgármes-
ter. Az anyanyelv mentén, kul-
túrája, hite mentén kell közelebb 
hozni a többséghez a cigánysá-
got. A programokon és pénzen 
túl meg kell találni az embereket, 
akik hisznek abban, hogy el le-
het a többséggel fogadtatni, hogy 
a többségnek is érdeke a társa-
dalom peremén élők felemelése.

Jó példát kell mutatni nekik

Szegedi László, az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület gene-
rális direktora, brassói esperes 
személyes tapasztalatait, csa-
ládi történeteit osztotta meg az 
egybegyűltekkel. „Krisztusban 
mind egyek vagyunk. Az a felada-
tunk, hogy lelkészként, pedagó-
gusként, bármilyen feladatot be-
töltő emberként a saját példánk-
kal kell másoknak megmutat-
nunk, hogy nem megbotránkoz-
tató a házunkban cigány ember-
nek lennie, a magyar gyermeket 
egy padba ültetni a cigánygyer-
mekkel, együtt tanítani őket” – 
mondta el. Az esperes úgy vé-
li, a magyar iskolák, magyar ok-
tatás megtartásának alappillé-
re a szórványban a cigány gye-
rekek és cigány közösségek in-
tegrációja. Beszélt a Kőhalomban 
észlelt példáról, hogy a település 
szász vezetősége nem engedte 
gettósodni a cigány közösséget – 
a megüresedett házakba, román 
és magyar szomszédok közé tele-
pítette őket, ennek pedig hihetet-
len eredménye lett, civilizálódott 
a cigány közösség, többen veze-
tő beosztásba kerültek, pedagó-
gusok, vállalkozók lettek. „Meg 
kell adni a lehetőséget arra, hogy 
a cigány ember tanuljon a környe-
zetétől. Sajnos az iskola is part-

ner abban, hogy szétválogassák 
a gyermekeket. Amikor valakit 
elkülönítünk a közösségtől, nem 
lesznek jó modelljei” – hangzott 
el. Az előadó rámutatott: a pün-
kösdi egyház titka, hogy a liturgi-
ájuk, szertartási rendjük nagyon 
muzikális, hangszereket vonnak 
be, ritmusosak az énekeik, a ci-
gányok pedig szívesen kapcso-
lódnak bele ebbe, és ez hitben va-
ló megváltozáshoz vezetett.  Nem 
a szociális segély, hanem a szív-
hez, hithez való szólás a kulcsa a 
gyülekezetbe való bevonásuknak 
– összegezte Szegedi László.

Pozitív példák Maros megyéből

Vetési László, az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület szórvá-
nyért felelős tanácsosa előadá-
sában saját cigány ismerőseinek 
történeteiről beszélt, a szórvány 
és cigányság kérdését részletez-
te. Rámutatott: a cigányok sok te-
lepülésen megörökölték a szász 
földet, épületeket, temetőket, be-
költöztek az elhagyott házakba, 
mindezekkel együtt pedig a szá-
szok kultúráját, hagyatékát is. 

Olyan településen is járt, ahol ci-
gány asszony őrizte a szász temp-
lomot. „Egy többszörösen szórvá-
nyos helyzetben valamilyen érte-
lemben felerősödik bennük a ma-
gyarsághoz és egyházhoz való 
tartozás. Viszont sosem lesz a ci-
gány közösség szórvány, hiszen 

a szórvány jellemzője az integ-
ráció és asszimiláció, a cigány-
ságé pedig a teljes izoláció, tehát 
az, hogy nem is keverednek” – 
fejtette ki az előadó. A lelkipász-
tor kitért arra, ahogyan az embe-
rek sokszor megbélyegzik a cigá-
nyokat, azonban a megbélyegzés 
és kikerülés ellenére a cigányok 
szórakoztatóipari jelenlétét vagy 
kuruzsló tevékenységét mégis 
igénybe veszi a társadalom. Veté-
si László felhívta a figyelmet ar-
ra, hogy bármilyen sokan is len-
nének egy településen, nem jár a 
cigány nyelvű felirat a települése-
ken. Pozitív példaként Ádámost 
és Kerelőszentpált említette.

Magyarországon 
1996 óta van cigánymisszió

Durkó Albert, a Magyarországi 
Országos Cigánymisszió vezető-
je elmondta: az országos cigány-
misszió 1996-ban alakult meg 
Magyarországon elsőként, azóta 
több száz helyen jelen vannak és 
dolgoznak. „Ahogy viselkedünk 
a cigányokkal, egyházként, csa-
ládként, pedagógusokként, egyé-
nenként, ugyanazt kapjuk visz-
sza” – jelentette ki az előadó, 
majd rámutatott: nemcsak a több-
ségi társadalomnak, hanem a ci-
gányoknak is előítéleteik vannak 
egymással szemben és a társa-
dalom felé.

„A gettó a fejekben van. Dup-
la fala van, amelyet mi és a cigá-
nyok építünk. Ha ezt le akarjuk 
rombolni, mindkét félnek dolgoz-
nia kell. Nem lehet úgy hozzááll-
ni, hogy csak a cigányok változ-
zanak meg, mindkét oldalról kell 
a falat bontanunk” – fejtette ki. A 
szervezet együttműködik a pro-
testáns cigánymissziós fórum-
mal, együtt akarnak megoldáso-

kat találni, vannak közös kiadvá-
nyaik, rendezvényeik, újságjuk. 
Érzékenyíteni akarják a gyüleke-
zeti tagokat, hogy lássák, milyen 
munka folyik a cigányok között. 
„Feladatot kaptam Istentől, hogy 
odaforduljak a cigány emberhez, 
mert ő is Istennek a teremtmé-
nye, tele van értékkel, benne is 
sok áldást, lehetőséget rejtett el 
Isten. Nem értéktelenebb nálam, 
nem kell felzárkóztatnom, hanem 
odafordulok hozzá Isten kegyel-
méből, és bemutatom neki Krisz-
tust és az evangéliumot. A hit, 
amely ezáltal megfogan a szívé-
ben, Krisztushoz zárkóztatja fel” 
– hangsúlyozta a misszióvezető. 
Hozzátette: a parton álló csónak-
kal, hívogatással nem lehet halat 
fogni. Ahhoz ki kell evezni, ki kell 
vetni a hálót. Ebben van az egy-
házak lehetősége, hogy kimenjen 
a cigányok közé, és ott hirdesse 
az evangéliumot. 

Meg kell teremteni 
a szervezeti keretet

A konferencia lezárásaként a 
résztvevők három csoportban 
fogalmazták meg azokat a cél-
kitűzéseket, amelyek az Erdé-
lyi Református Egyházkerület 
Igazgatótanácsa és Közgyűlé-
se elé fognak kerülni. A résztve-
vők azt kérték, hogy az egyház-
kerület mondja ki a misszió és 
a cigánymisszió szükségességét 
úgy, hogy az EREK hozzon létre 
egy intézmény a cigánymisszió 
elindítására, határozza meg en-
nek tevékenységi területét, stra-
tégiáját, pénzügyi keretét. Továb-
bá kérték azt is, hogy az EREK 
oktatási és más intézményeiben 
is határozzon meg cigánymisz-
sziós stratégiát, amelyhez kap-
csolódjon egy médiastratégia is. 

Szükségesnek tartották ugyan-
akkor egy diagnózis felállítását 
is, a gyülekezetekben egy átfogó 
felmérés készítését a cigányság-
ról, valamint alternatív oktatási 
intézmények létrehozását.

Fontosak a helyi sajátosságok

A téma kapcsán megkérdeztük 
Dénes Katinka marosvásárhelyi 
református lelkésznőt, hogy ho-
gyan látja mi a titka a cigányok-
kal való sikeres foglalkozásnak? 
A lelkésznő és férje ugyanis egy 
többnyire roma családok által la-
kott negyedben, a marosvásár-
helyi Ady negyedben is szolgál, 
vasárnaponként istentisztele-
tet tart. Dénes Katinka elmond-
ta, hogy 20-25 család tartozik az 
ottani református közösséghez, 
rendszeresen járnak templomba, 
s gyermekeiket küldik a Vihar ut-
cai református egyház által fenn-
tartott foglalkoztató központba, 
a Tanodába. „14 éve dolgozunk a 
cigány családokkal is, s nagyon 
sok jó tapasztalatunk van. Azok 
a családok, akik hozzánk járnak 
istentiszteletre és gyermekeiket 
a Buborék Tanodába küldik, dol-
goznak, szépen öltöztetik, neve-
lik gyermekeiket, ez fontos szá-
mukra. Ezt a kérdést, a cigány-
missziót mindenképp helyi szin-
ten kell kezelni, a helyi közössé-
gek sajátosságait figyelembe ven-
ni. Nagyon kell figyelni arra, hogy 
a segítségnyújtással semmiképp 
nem sértsük meg az emberi mél-
tóságukat, s úgy segítsünk, hogy 
az ő sajátosságaikat figyelem-
be vesszük. Például azt, hogy hét 
kaszt van, s sok függ attól, hogy 
ki hova tartozik. Nekünk sok jó 
tapasztalatunk van, sokat tanul-
tunk egymástól”- összegzett a 
lelkésznő.

Konkrét lépéseket sürgettek, az Erdélyi Református Egyházkerület Igazgatótanácsának segítségét kérték

Cigánymisszió: falakat kell bontani

A helyi gyerekek dalokkal örvendeztették meg a konferencia résztvevőit
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